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Bilag A og B: Beskrivelse av bormetoder 
tl C: Beskrivelse av laboratorieundersøkelser 
tl 1 og 2: Vinge boringer 
It 3 og 4: Borprofiler 
It 5- 7 Borprofiler (gamle boringer) 
11 8: Profil I m/stabilitetsberegninger 
tl 9: Profil II It tl 11 

11 1 o: Profil III tt fl 

11 11 : Profil IV tt fl 

tl 12: Situasjons- og borplan 
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2. R-953 

INNLEDNING: 

Oslo kommune har tidligere eks~ropriert grunn langs Østensjø­
vannet for Østenejøveien. På grn. 146 bnr. 5 er det blitt 
stående igjen en 7 - 15 meter bred stripe med land mellom 
Øetensjøveien og Østenejøvannet. Vårt kontor er blitt 
rådepurt om å v~rdere muligheten for en eventuell oppfylling 
av Østenajøvannet til byggbart areal utenfor ovennevnte 
eiendom. 

I henhold til brev av 22. oktober 1969 fra Ekspropriasjons­
kontoret har vi derfor utført grunnundersøkelser på gnr. 146 
bnr. 5 ved og i Øatenejøvannet med henblikk på en eventuell 
oppfylling. 

I 1965 - 67 foretok vi grunnundersøkelser langs Østensjø­
veien fra Haakon Tveters vei til Ulsrudveien. Dessuten 
har Norges Geotekniske Institutt i 1954 foretatt grunn­
undersøkelser for en utvidelse av Østensjøveien sydover 
fra Haakon Tveters vei. De grunnundersøkelsene som faller 
innenfor gnr. 146 bnr. 5 og som anses å være av interesse 
for denne rapport, er tatt med her. 

GRUNNUNDERSØKELSER: 

Borlag fra vår markavdeling under ledelse av borformann 
Solheim har utført 11 dreiesonderinger, hvorav 8 er ført 
ned til antatt fjell, 2 vingeboringer og tatt opp ufor­
styrrede prøver av grunnen på 2 steder. På situasjons-
og borplanen, bilag 12, er disse boringene viet nummerert 
fra 1 til 13o Ved hvert borpunkt er vist terrengkote eller 
kote sjøbunn og bordybde. Hvor boringene er ført ned til 
fjell er også antatt fjellkote angitt. Bormetodene er be­
skrevet på bilagene A og B. 

Resultatene av vingeboringene er vist på bilagene 1 og 2. 
De opptatte prøvene er undersøkt ved vårt laboratorium. 
Resultatet av de vanlige undersøkelsene, som beskrevet på 
bilag C, er tegnet opp på bilagene 3 og 4. 

Som det fremgår av situasjons- og borplanen er våre boringer-­
konsentrert langa 4 parallelle profiler retning syd-øst. 
Avstanden mellom profilene er ca. 100 meter, slik at boringe~­
er ment ~ dekke hele eiendommens lengde i en bredde av 
40 - 50 meter målt fra strandlinjen. 

De unummererte boringene samt prøvetakingene A - C (situasjons­
og borplan bilag 12) er de tidligere utførte grunnunder­
søkelsene som nevnt innledningsvis. Resultatet av prøve­
takingene A- C er viet på bilagene 5 - 7. 
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R-953 

GRUNNFORHOLDENE: 

Øst for Øatensjøveien på eiendommens sydlige halvdel faller 
fjellet bratt ned mot denne. Det er her over en lengde på 
ca. 150 meter utført til dels betydelige sprengningsarbeider 
for veien. Sonder boringene viser at fjellet fortsetter å -·--··· 
falle bratt mot vest under Østensjøvannet på hele eiendommens 
lengde (bilagene 8- 11). I profilene II- IV ble de~ytre 
boringene ført ned til 35 meter under isnivået uten å treffe 
på fjell (isnivå 104J). 

Løsmassene i landstripa mellom veien og Østenejøvannet består 
øverst av 3 - 4 meter med myrtorv bortsett fra det midtre 
parti hvor dybdene til fjell er emå,og det er fylling av 
gamle veimaseer. Under er det leire ned til fjelleto 
Prøvetakingen i hull 2 (profil I) viser øverst et 3 - 4 meter-­
tykt lag av leirig gytje. Under er det en lite sensitiv leire 

'med lav plastisitet. Vanninnholdet i leira er 25 ·- 30 %. 
Prøvetakingen ble avsluttet i 10 meters dybde målt fra 
isnivået. I hull 8 (profil III) viser prøvetakingen øverst 
et 5 - 6 meter tykt lag av leirig gytje. Under er det kvikk­
leire. Hvorvidt dette laget av kvikkleire strekker seg ned 
mot fjellet eller er av mer begrenset omfang kan vi ikke 
ai noe om da prøvetakingen ble avsluttet ca. 2 meter ned i 
kvikkleirelaget. Vingeboringene, som er utført på omtrent 
.de samme to stedene, viser udrenerte skjærfastheter stort 
sett mindre enn 1,o t/~. De høye skjærfaathetsverdiene i 
hull 2 (bilag 1) 1 dybde 6- 8 meter skyldes sandlag og 
anses ikke for representative. 

STABILITETS - OG SETNINGSFORHOLD FOR EN EVENTUELL FYLLING: 

Vannstanden i Østensjøvannet er nå regulert til kote 104.8 -
105.1. Vi har derfor for vår antatte fylling regnet med 
oppfylling til kote 105.7. (isnivået ble som tidligere nevnt 
nivellert av oss til kote 104.7). Fyllingen antas ført 
så langt ut i vannet at man får en tomt med en bredde på 
ca. 30 meter målt fra Østensjøveiens ytterkant. 

De utførte stabilitetsberegningene av fyllingen viser en lav 
sikkerhet mot utglidning. PA bilagene 8- 11 er de beregnings­
messige sikkerhetsfaktorene vist. Tallene i parentes angir ---­
sikkerhetsfaktoren med en motfylling til kote 103.5, d.v.s. 
en motfylling under vann. Med eå lav sikkerhet mot ut­
glidning som vi her har uten motfylling, må man regne med 
utglidninger av fyllingens ytterdel ettersom utfyllinga­
arbeidet skrider frem. Ved en eventuell utglidning vil de 
utglidde massene innta en mer stabil posisjon, d.v.s. at de 
vil virke som en motfylling. I denne forbindelse bør man 
være klar over at under en utglidning vil det bli dannet 
en omrørt sone i leirmassene nær bruddflaten som vil få 
sin skjærfasthet redusert. Det bør derfor gjøres et opphold 
i det videre utfyllingsarbeidet etter en utglidning, slik 
at de omrørte løsmassene får tid til å gjenvinne noe av sin 
opprinnelige skjærfasthet. Disse utglidningene kan lett 
tenkes å gripe minst 10 meter inn fra fyllingskanten 
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R-953 

I beregningene er forutsatt at fyllingen blir liggende oppe 
på alamlaget. I virkeligheten vil den trenge ned et stykke 
og presse det bløteste toppsjiktet foran seg under fyllinga­
arbeidet slik at det foran fyllingsfoten vil danne seg en 
haug med meget bløtt slam med lav romvekt. Dette vil kom­
plisere det videre fyllingsarbeid da man bør mudre dette 
bort for ikke å få innblandet"slamlommer" i fyllingen. 
Det forhold at de tunge fyllmassene vil trenge ned dypere 
enn forutsatt gjør at muligheten for dyptgående grunnbrudd 
vil øke. De angitte sikkerhetsfaktorer er derfor sann­
synligvis noe for høye. 

En sikkerhetsfaktor på F = 1.o tilsvarer labil likevekt 
d.v.s. man er på grensen til brudd. For at et område skal 
være byggbart forlanges vanligvis en beregningsmessig 
sikkerhetsfaktor på minst 1.3, ofte større avhengig av 
forskjellige forhold. I et tilfelle som dette vil leirene 
fasthet gradvis tilta etter at fyllingen er etablert og 
sikkerhetsfaktoren vil dermed også øke. 

Vi har gjort noen anslagsvise setningsberegninger av fyllingen 
i profil I og III. I profil I antar vi at de totale gjennom­
snittlige setninger vil bli av størrelsesorden 70 - 80 cm, 
mens de i profil III ventes å bli 90 - 100 cm. De etørre 
setningene i profil III skyldes at tykkelsen av det leirige 
gytjelaget her er 5 - 6 meter mot 3 - 4 meter i profil I. 
I profil IV vil setningene bli større enn i profil III p.g.a. 
større dybder til fjell. 

På grunn av de· sterkt økende fjelldybdene vil man måtte 
vente at fyllingen under setningsprosessen ikke bare vil 
bevege seg vertikalt, men også ha en viss horieontalkomponent. 
Dette er av betydning for eventuell fundamentering på 
fyllingen. 

Beregningene av setningenes tidsforløp viser at ca. 40 % 
av de totale setningene vil ta ! - 1! Ar og at 60 - 70 % 
av de totale setningene vil være unnagjort etter 3 - 7 år~ 
Man må gjøre oppmerksom på at beregningene av setningers 
tidsforløp er meget usikre. 

FUNDAMENTERINGSFORHOLD: 

På grunn av de store differentialsetningene av fyllingen 
må eventuelle hus fundamenteres på peler til fjell. Det 
kan her bli aktuelt å bore seg noe ned i fjellet for A få 
feste for palene p.g.a. skråfjellet. Ved valg av peler 
må det tas hensyn til påhengskreftene som vil oppstå når 
fyllingen setter seg. Det må også tas hensyn til at pelene 
kan få bøyningspåkjenninger som følge av fyllingens horisontal­
bevegelser. 
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R-953 

KONKLUSJON: 

Fjellet nær Øetensjøveien faller steilt av mot vest under 
Østensjøvannet på gnr. 146 bnr. 5, slik at dybdene til 
fjell 40 - 50 meter ut fra strandkanten er større enn 30 meter. 

Løsmassene i landstripa mellom Østensjøveien og østenajø­
vannet består øverst stort sett av 3 - 4 meter med myrtorv. 
Under er det leire til fjell. Under Øetensjøvannet belt!r 
løsmassene øverst av 3 - 6 meter med leirig gytje. Under 
er det leire som antas å fortsette ned til fjellet. 
Det er mulig at leira inneholder lag med kvikkleire, særlig 
på stor dybde ~ 

Skjærfaetheten av løsmassene under Østensjøvannet er stort 
sett mindre enn 1.o t/M. 

Geoteknisk sett er det mulig å legge ut en fylling til kote 
105.7 med motfylling til kote 103.5 som viet på bilagene 
8- 11. Sikkerheten mot utglidning er derimot lav, slik at 
man under oppfyllingsarbeidet kan risikere relativt store 
utglidninger av fyllingen. Etter en eventuell utglidning 
av noe større omfang bør det gjøres et opphold i fyllinga­
arbeidet på det stedet. (antakelig 1 - 4 måneder). 

Fyllingen vil få store differentialsetninger p.g.a. de store 
variasjonene av løsmaesenes mektighet. De gjennomsnittlige 
setningene av en fylling til kote 105.7 er anslått til ca. 
1 meter for profilene I - III. Ved profil IV vil setningene 
bli enda større. 

Rent anslagsvis vil ca. 40 % av setningene være over etter 
i - 1t år og 60 - 10 % etter 3 - 1 år. 

Eventuelle hus på fyllingen må fundamenteres på peler til 
fjell. Det må antakelig bores noe ned i fjellet for å få 
feste for pelene. Ved valg av peler må påhengskreftene tas 
med i betraktning. På grunn av de sterkt økende fjell­
dybdene vil fyllingen også bevege seg noe i horisontal 
retning noe som må tas med i betraktning for fundamenteringen 
på fyllmassene. Denne horisontalbevegelsen vil også forår­
sake bøyningspåkjenninger på pelene • . 

/) . Jl/oor ~c.'1'> 
Bjørn Normann 
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Bilag A. 

Beskrivelse av sonderingametoder. 

DREIEBORING: 
Det anvendte borutstyr består av 20 mm borAtenger i · l m lengde 
som skrues' sa.mnien med glatte skjøter. Boret ·•-år nedEjrst foriiiynt 
med en 20 ·Cm lang pyramideformet spiss med største sidekant '30 
~· Spiaeen\er vridd en omdreining. . 
Boret presses ned av minimumsbelaatning, ~det belastningen økee 
trinnvis opp til 100 kg. Dersom boret ikke synker for denne 
belastning foretas dreining. Man noterer· antall halve omdrei­
ninger pr . 50 cm eynkning av boret. 
Ved opptegning av resultatene angis belastningen. på venstre side 
av bor~ullet o~ antall halve omdreininger på høyre side. 

HEJARBORING: (RAMSOUDERING). 
Et Ø 32 mm boratål rammes ned i marken ved hjelp av et fall-lodd. 
Boratålet skrues sammen i 3 m lengder ~ed glatte skjøter, og 
bora tå-let er ned:erst smidd ut i en spi,as. Ramloddets vekt er 
'75 kg. og fallhøyden holdes lik 2'7 - 5:3 eller 80 cm, avhengig 
av rammemotstanden. 
Hvor det er rel~tivt store dybder ('7-8 m eller mer) anvendes en 
løe spiss med lengde lO cm og tverrsni:tt 3. 5 x 3. 5 cm. Den 
større dimensjon gjør at friksjonsmots:tanden langs stengene 
blir mindre og boret vil derfor lettere registrere lag av 
varierende hård.h;et. Videre medfører. denne løse spise at boret 
lettere dras opp igjen ·idet spissen blir igjen i bakken. 
Antall slag pr. 20 cm synkning av boret noteres og resultatet 
kan fremstilles i et diagram som angi~ rammemotstanden Q

0
• 

Rammemotstanden beregnes · al~k: Q
0 

= ~·! hvor W er loddets vekt, 
H er fallhøyden og 6 a er aynkning pr. slag. Dette diagram 
blir ikke opptegnet hvis man bare er interessert i dybden til 
fjell eller faste lag. 

CO~RABORING: 

Det · anvendt~ borutstyr består av 20 mm borstenger i l m lengde 
som skrues sAmmen med glatte skjø~er. Boret er nederst forsynt 
med en spis~. 1 

Dette utstyr rammes til anta~t fjell eller meget faste lag med 
en Coora bormaskin. 

· SLAG:SORING: 
Det anvendte borutstyr består av et sett· 25 mm borstenger med 
lengdene l, 2, 3; 4, 5 og 6 m. Stengene blir slått ned inntil 
antatt fjell er nAdd. (Bestemmes ved fjellklang) • 

. 1 

SPYLEBORING: 
Utstyret be·står av 3 m lange i-11 rør som skrues sammen til nød­
vendige lengder. 
Gjennom en spesiell spiss som er skrudd på rørene, strømmer 
vann under høyt trykk, og løs-ner jordmassene foran spissen under 
nedpressing av rørene. Massene blir ført opp med spylevannet. 
Bormetoden anvendes i finkornige ma~eer til relativt store dyp. 
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Bilag B 

Beskrivelse av . pr.øvetaking og måling av skjærfasthet og 
porevennstrykk i ~arken. 

PRØVETAKING: 

A. el røveteker Med dette utstyr kan man ta opp 
ora yrre e prøver av ornige jordarter. Prøven tas ved 

at en tynnvegget stålsylinder med lengde 80 cm og diameter 54 
mm presses ne~ i grunnen. Sylinderen med prøven blir forseg­
let med voks i begge ender og sendt til laboratoriet. 

' B. Skovelbor Dette utstyr kan anvendes i kohesjonsjordarter 
og I friksjonsjordarter når disse ligger over grunnvannsnivået. 
Det tas prøver (omrørt masse) for hver halve meter eller av 
hvert lag dersom lagtykkelsen er mindre. 

C. Kannebor Prøvetakeren består av en ytre sylinder med en 
langsgående skjærformet spalteåpning, løst opplagret med en 
.dreie.frihet på 90° på en indre fast sylinder med. langsgående 
spalteåpning. · 
Prøvetakeren fylles ved at· skjæret ved dreining skraper massen 
inn i den indre sylinder. 
Utstyret kan anvendes ved friksjons- og kohesjonsjordarter. 

VINGEBORING~ 

Skjærfastheten bestemmes i marken ved hjelp av vingebor. 
Et vingekors som er presset ned i grunnen dreies rundt med en 
bestemt jamn hastighet inntil en oppnår brudd. 
Maksimalt torsjonsmoment under dreiningen gir grunnlag for 

:beregning av skjrerfastheten. 
Grunnens skjærfasthet bestemoes først i uforstyrret' og etter 
brudd i omrørt tilstand. 
Målingene.utføres i forskjellige dybder. 
Ved vurdering av vingeborresultatene må en være oppmerksom på 
at målingene kan gi gale verdier dersom det finnes sand, grtis 
eller stein i grunnen. 
Skjærfasthetsverdien kan bli for stor dersom det ligger en 
stein ved vingen, og den målte verdi kan bli for lav dersom 
det p'resses ned en stein foran ving~n f ~11.k at leira omrøres 
før målingen. 

PIEZOMETERINSTALI~AStTOUER ~ 

. Til måling av ?Oretrykket i marken anvendes et utstyr som 
nederst består ev et porøst Ø 32 mm bronse.f1lter. Dette for-

. lenges oppov~r ved påskrudde rør. Fra filteret føres plast­
slange opp gjonnqm r~rene. Filteret med forlengelsesrør pres­
ses eller rammes ned i grunnen. Systemet fylles med vann og 
man måler vanntrykket ved filteret ved å observere vannstanden 
i plastslangen. 
Poretrykksmålinger må eom regel foregå over lengre tid for å 
få registrert variasjoner med årstid og nedbørsforhold. 
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Bila.g C 

Beskrivelse av vanlige laboratorieundersøkelser: 

I laboratoriet blir prøvene føret beskrevet på grunnlag ~v 
besiktigelse.· For sylinderprøvenes vedkommende blir det 
skåret av et tynt lag i prøvens lengderetning. Derved bltr 
eventuell lagdeling synlig. 
Dernest blir følgende bestemmelser utført: 

!!2~~~~~ .. f (t/m3 ) av naturlig fuktig prøve. 

Y~!~~!~ w (~) ar..gir vekt av vann i prosent av vekt av 
fast stoff. Det blir utfør.t flere bestemmelser av vanninnhold 
fordelt over prøvens lengde. 

~!~!~GE~~~~~ w1 (%) og ~!E~!!!~~~~E~~~~~ wp angir henholdsvis 
høyeste og laveste vanninnhold for plastisk område av omrørt 
materiale. Plastisitetsindeksen Ip er differansen mellom 
!lyte- og utrullingsgrensen. 
Disse konsistensgrenser er meget viktige ved en bedømmelse av 
jordarte·nes egenskaper. Et naturlig vanninnhold over flyte­
grensen viser f.eks. at materialet blir flytende ved omrøring. 
Konsistenagrensene blir vanligvis bestemt på annenhver prøve. 

~~j~Ef~~!~~~~~ s (t/m2 ) er bestemt ved enaksede trykkforsøk. 
Prøven med tverrsnitt 3.6 x 3.6 cm og høyde 10 cm skjæres ut 
i senter av opptatt prøve, Ø 54 mm. Det er gjennomgående 

. utført to trykkforsøk for hver prøve. 
Det tas hensyn til prøvens tverrsnittsøking under forsøket. 
Skjær!astheten settes lik halve trykkfastheten. 
Videre er .!uforstyrret ' skjærfasthet s og omrørt skjærfasthet 
s' bestemt ved konusfors.øk. Dette er en indirekte metode til 
bestemmelse av skjærfastheten, idet nedsynkningen av en konus 
med bestemt form og vekt måles og den tilsvarende skjærfast­
hetsverdi tas ut av en tabell. 

~~~~!~!Y~~~~~~ St = ~t er forholdet mellom skjærfastheten i 
uforstyrret og omrørt tilstand. I laboratoriet er sensitivi­
teten bestemt på grunnlag av konusforsøk • 

. Sensitiviteten bestemmes også ut fra vingeborresultatene. 
Ved små omrørte !astheter vil imidlertid selv en liten friksjon 
i vingeboret kunne influere sterkt på det registrerte torsjons­
moment, slik at sensitiviteten bestemt ved vingebor blir for 
liten. 
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